final antecipado do expediente para os servidores.

O recado dado nessa manhã de ignorância, bestialidade e covardia foi  bastante claro: eles 
sabem muito  bem que são os donos das terras, do dinheiro, da mídia  e de boa parte do 
Governo – que,  só neste  ano,  destinou 136 (cento e trinta  e seis)  bilhões de Reais  para 
engordar os bolsos do latifúndio,  via  Plano Safra, enquanto deixa  a FUNAI à míngua com 
orçamentos cada vez mais diminutos – e sua capenga Justiça, e não descansarão até que todo 
o país se transforme em terra arrasada por sua monocultura devastadora.